
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  226  DEL 07/07/2022 

 

OGGETTO:    Fornitura di gasolio agricolo da utilizzare nei lavori di manutenzione ordinaria delle 

opere idrauliche di bonifica e delle sistemazioni idraulico-forestali.                      

CIG: 92990846DF. Approvazione procedure, schema lettera di invito ed elenco 

ditte.                                                                                                                                                                                                                                                    

                               

IL PRESIDENTE 

Letta la nota dell'Area Ingegneria – Gestione Impianti Idraulici, Corsi d’Acqua e Mezzi Meccanici 

del 31.05.2022, dalla quale si evince che: 

 occorre provvedere alla fornitura di gasolio agricolo, destinato alla “manutenzione ordinaria 

delle opere idrauliche di bonifica” (Area Ingegneria) ed alla “manutenzione ordinaria delle 

sistemazioni idraulico-forestali” (Area Agraria); 

 il fabbisogno di gasolio agricolo complessivo previsto è stimato in lt. 162.809, di cui lt. 158.755 

per l’Area Ingegneria e lt. 4.054 per l’Area Agraria; 

 l’importo complessivo disponibile (importo a base d’asta), non valicabile, è di € 200.000,00, 

oltre ad I.V.A. di legge; 

 con Ordine di Servizio n. 37 dell’01.08.2012 è stato nominato RUP per la procedura di 

affidamento della fornitura medesima l'ing. Raffaele Fattibene, Direttore dell’Area Ingegneria 

del Consorzio; 

 per l’affidamento in questione occorre adottare, in deroga dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs n. 

50/2016, la procedura sotto soglia prevista dall’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020 (legge 

di conversione del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), così come modificata dall’art. 51, 

comma 1 lett. a) della L. 108/2021 (legge di conversione del D.L. n. 77/2021 – Decreto 

Semplificazioni bis), con il criterio di aggiudicazione del “prezzo più basso”, previa verifica 

dell’anomalia ed eventuale “esclusione automatica” dalla gara delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia (ex art. 1 comma 3 della L. 

120/2020); 

Ritenuto di:  

 dover procedere all’affidamento della “fornitura di gasolio agricolo” adottando la procedura di 

gara ed il criterio di aggiudicazione proposti; 

 dover approvare lo schema di lettera di invito alla gara e l’elenco delle ditte da interpellare, 

regolarmente iscritte all’Albo degli Operatori Economici tenuto dall’Ente, del quale viene 

omessa la pubblicazione ai sensi dell’art. 53, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, a tal uopo 

predisposti; 

 

 



Accertato che: 

 la spesa complessiva, al momento non determinabile a causa della variabilità quindicinale del 

listino prezzi dei prodotti petroliferi della C.C.I.A.A. di Foggia, potrà essere determinata al 

momento delle singole forniture; 

 la spesa medesima sarà imputata per il gasolio agricolo destinato all’Area Ingegneria al capitolo 

18, missione 02, programma 01, macroaggregato 102 e per quello destinato all’Area Agraria al 

capitolo 18, missione 04, programma 01, macroaggregato 102 delle uscite di bilancio dei 

competenti esercizi finanziari; 

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza al fine di evitare il blocco 

delle attività causato dalla carenza di gasolio agricolo attualmente disponibile; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di autorizzare l’adozione, in deroga dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, della procedura 

sotto soglia prevista dall’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020 (legge di conversione del D.L. 

n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), così come modificata dall’art. 51, comma 1 lett. a) della 

L. 108/2021 (legge di conversione del D.L. n. 77/2021 – Decreto Semplificazioni bis), con il 

criterio di aggiudicazione del “prezzo più basso”, previa verifica dell’anomalia ed eventuale 

“esclusione automatica” dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia (ex art. 1 comma 3 della L. 120/2020), per l’affidamento della 

“fornitura di gasolio agricolo da utilizzare nei lavori di manutenzione ordinaria delle opere 

idrauliche di bonifica e delle sistemazioni idraulico-forestali”; 

 di approvare lo schema di lettera di invito alla gara e l’elenco delle ditte da interpellare, del quale 

viene omessa la pubblicazione ai sensi dell’art. 53, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, a tal 

uopo predisposti; 

 di dare atto che la spesa complessiva, al momento non determinabile per i motivi innanzi esposti, 

sarà imputata per il gasolio agricolo destinato all’Area Ingegneria al capitolo 18, missione 02, 

programma 01, macroaggregato 102 e per quello destinato all’Area Agraria al capitolo 18, 

missione 04, programma 01, macroaggregato 102 delle uscite di bilancio dei competenti esercizi 

finanziari.  

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 08/07/2022.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


